关于开展 2018 年心血管病学、

呼吸与危重症医学、神经外科试点专科

培训基地招收工作的通知

医协函〔2018〕515 号

各有关医疗机构：

贯彻 8部门《关于开展专科医师规范化培训制度试点的

指导意见》（国卫科教发〔2015〕97 号）精神，按照专科医

师规范化培训（以下简称“专培”）制度试点总体安排，2018

年继续遵循“公开公平、自愿参加、双向选择、择优录取”

原则组织专培招收。受国家卫生健康委员会科教司委托，现

就有关事项通知如下：

一、招收时间

首批试点的呼吸与危重症医学、心血管病学和神经外科

3个专科，自通知之日起启动招收工作（名额见附件）。

二、招收对象

1.完成住院医师规范化培训（以下简称“住培”）并取

得合格证书，拟从事相关专科临床工作的医师。其中，呼吸

与危重症医学、心血管病学专科的招收对象为内科专业医

师；神经外科专科的招收对象为外科（神经外科方向）、外

科专业医师。

1

2.具备中级及以上医学专业技术职称，自愿参加专培的

在职医师。

三、招收流程

（一）填报志愿（8月 1日－12 日）

报名者登陆中国医师协会专科医师规范化培训管理平

台，网址为 https://st.ccgme-cmda.cn/login.html，（以下

简称“专培管理平台”），进行注册并填报志愿。

（二）招收录取（8月 13 日-26 日）

省级卫生计生行政部门按照中国医师协会各专科委员

会制定的招收考核标准，指导培训基地组织开展理论考试和

临床能力考核，并根据各专科基地培训容量、招收进度和报

名者志愿实施调剂和招收。人员录取情况需及时上传至专培

管理平台。面试考核时间：2018 年 8 月 13 日至 19 日，调剂

志愿时间：2018 年 8 月 20 日至 26 日。

（三）人员报到（9月 3日-7 日）

培训对象须按照培训基地要求如期报到。逾期两周内未

报到者，视为自动放弃培训。培训基地应在培训对象报到后

两周内与之签订协议，并将最终招收情况上报省级卫生计生

行政部门，省级卫生计生行政部门审定后在中国医师协会专

培管理平台上及时更新。

四、联系人和电话

1.试点专科

（1）呼吸与危重症医学专科：丛鲁红 13581776948，吴

司南 13810293738。

2

（2）心血管病学专科：韩晓宁 18210576820。

（3）神经外科专科：李茗初 13466714680，孙术华

18310540399。

2.中国医师协会毕业后医学教育部专科处：张静云 010

－63313536，张力 010－63312969。

3.网上报名技术咨询：400－001－8080。

4.管理平台技术支持：孙毅 13811294627。

附件：2018 年试点专科计划招收名额表

中国医师协会

2018 年 7 月 25 日

3

附件

2018 年试点专科计划招收名额表

省份 基地名称 心血管病学专科 呼吸与危重症医学专科 神经外科专科 合计

中国医学科学院北京协和医院 3 3 2 8

中国医学科学院阜外医院 20     20

北京医院 2 3   5

北京大学人民医院 5 3   8

北京大学第一医院 2 4   6

北京大学第三医院 4 4   8

中国人民解放军总医院 6 6 6 18

首都医科大学附属北京安贞医院 10 4   14

首都医科大学附属北京朝阳医院 4 10   14

中国人民解放军空军总医院   3   3

中日友好医院   7 1 8

中国人民解放军海军总医院     3 3

北京

首都医科大学宣武医院     10 10

4

首都医科大学附属北京天坛医院     10 10
北京

合计 56 47 32 135

天津医科大学总医院 5 5 8 18

天津医科大学第二医院 3     3

天津市环湖医院     3 3
天津

合计 8 5 11 24

河北医科大学第二医院 10 7 4 21

河北省人民医院 4     4 河北

合计 14 7 4 25

山西医科大学第二医院 12 6   18

山西医科大学第一医院   6   6

山西省人民医院   7 4 11
山西

合计 12 19 4 35

内蒙古自治区人民医院 3 4   7
内蒙古

合计 3 4   7

中国人民解放军沈阳军区总医院 10 3 4 17

中国医科大学附属第一医院 7 7 2 16 辽宁

大连医科大学附属第一医院 10 9   19

5

中国医科大学附属盛京医院   6   6
辽宁

合计 27 25 6 58

吉林大学第一医院 8 4 4 16

吉林大学第二医院 10 6   16

吉林大学中日联谊医院     1 1
吉林

合计 18 10 5 33

哈尔滨医科大学附属第一医院 6 4 3 13

哈尔滨医科大学附属第二医院 12 4 7 23 黑龙江

合计 18 8 10 36

上海交通大学医学院附属仁济医院 6   4 10

上海交通大学医学院附属瑞金医院 4 6 2 12

上海市东方医院 8     8

上海市第十人民医院 4     4

上海市胸科医院 5     5

同济大学附属同济医院 4 3   7

复旦大学附属中山医院 9 4   13

复旦大学附属华山医院 2 4 10 16

上海

海军军医大学第一附属医院（长海医院） 3 5 5 13

6

上海市第一人民医院   3   3

海军军医大学第二附属医院（长征医院）   3 4 7

同济大学附属上海市肺科医院   5   5

上海交通大学医学院附属新华医院     3 3

上海市交通大学附属第六人民医院     2 2

上海

合计 45 33 30 108

东南大学附属中大医院 8     8

南京大学医学院附属鼓楼医院 5 4 2 11

江苏省人民医院 10 5 2 17

中国人民解放军南京军区南京总医院   4   4

苏州大学附属第一医院   4 2 6

苏州大学附属第二医院     2 2

江苏

合计 23 17 8 48

浙江大学医学院附属第一医院 6 5 2 13

浙江大学医学院附属第二医院 12 5 3 20

浙江大学医学院附属邵逸夫医院   6   6

温州医科大学附属第一医院   4   4

浙江

合计 18 20 5 43

7

中国科学技术大学附属第一医院（安徽省

立医院）
6   5 11

安徽医科大学第一附属医院 7 12   19

蚌埠医学院第一附属医院   4   4

安徽

合计 13 16 5 34

厦门大学附属心血管病医院 2     2

福建医科大学附属协和医院 5     5

福建省立医院 4 5   9

中国人民解放军南京军区福州总医院   5 2 7

福建医科大学附属第一医院   4 4 8

福建医科大学附属第二医院   3   3

福建

合计 11 17 6 34

南昌大学第一附属医院 4 4 4 12

南昌大学第二附属医院 5   4 9 江西

合计 9 4 8 21

山东大学齐鲁医院 2 3 2 7

山东省千佛山医院 9     9 山东

山东省立医院 5 4 3 12

8

山东 合计 16 7 5 28

河南省人民医院 6 8   14

郑州大学第一附属医院 10 6 7 23 河南

合计 16 14 7 37

华中科技大学同济医学院附属协和医院 5 5 5 15

华中科技大学同济医学院附属同济医院 3 6 3 12

武汉亚洲心脏病医院 5     5

武汉大学人民医院 3 4   7

湖北

合计 16 15 8 39

中南大学湘雅医院 3 6 5 14

中南大学湘雅二医院 4 5 2 11 湖南

合计 7 11 7 25

中山大学孙逸仙纪念医院 3     3

中山大学附属第一医院 5 4 2 11

南方医科大学南方医院 4 6 3 13

广东省人民医院 7 4   11

广州医科大学附属第一医院   6   6

广东

深圳市人民医院   4   4

9

南方医科大学珠江医院     2 2

暨南大学附属第一医院     3 3 广东

合计 19 24 10 53

广西 广西医科大学第一附属医院 5 4 2 11

  合计 5 4 2 11

海南省人民医院   4   4
海南

合计   4   4

重庆医科大学附属第一医院 5 6 3 14

陆军军医大学第二附属医院（新桥医院） 6 10   16

重庆医科大学附属第二医院   6   6

陆军军医大学第一附属医院（西南医院）     2 2

重庆

合计 11 22 5 38

四川大学华西医院 6 12 7 25

四川省医学科学院·四川省人民医院   3   3 四川

合计 6 15 7 28

遵义医学院附属医院 5     5

贵州医科大学附属医院   5   5 贵州

贵州省人民医院   5   5

10

贵州 合计 5 10   15

昆明医科大学第一附属医院 5 4   9

云南省第一人民医院   4   4

昆明医科大学第二附属医院   3 2 5
云南

合计 5 11 2 18

空军军医大学第一附属医院（西京医院） 4 5 4 13

西安交通大学第一附属医院 6 5   11

空军军医大学第二附属医院（唐都医院）   10 5 15
陕西

合计 10 20 9 39

兰州大学第一医院 3     3
甘肃

合计 3     3

宁夏医科大学总医院 3 5 2 10
宁夏

合计 3 5 2 10

新疆医科大学第一附属医院 3 3 2 8

新疆维吾尔自治区人民医院   3   3 新疆

合计 3 6 2 11

  总计 400 400 200 1000

11